(20) Hæc capitula in nonnullis Codicibus synodus Braccarenſis tertia nominantur, sed male.

(21) Post hoc concilium Toletanum xvi inventum: inserta hæc duo opuscula, scilicet: Tractatus

<i>Decreta præsulum Romanorum numero 103 hoc ordine.</i>	Bonifacii I. 4	Anastasio secun ^{do} 4
	Celestini. 3	Symmachii. 4
	Leonis I. 39	Hormisdæ 10
Damasi Papæ. 1	Hilarii. 3	Vigilii. 4
Siricii. 3	Simplicii. 2	Gregorii Magni. 4
Innocentii I. 22	Felicii tertii. 3	Hormisdæ de recipendis. 4
Zosimi. 2	Gelasii I. 2	

17. Subsequuntur deinde varia opuscula, necnon *Liber Judicum*, sive leges Wisigothorum, quæ omnia, ut nostro proposito aliena, prætermitto; hoc uauum adjiciam, has leges Wisigothorum, *Liber Judicum* vel *Forum Judicum* inscriptas, omnibus sero Codicibus nostræ collectionis insertas inveniri, ut parte quæ cum laudata collectione corpus juris canonici et civilis Hispaniarum conficiebant, et sane *Liber Judicum* manet adhuc in pleno vigore apud Hispanos, paucis abrogatis. Hæc de codice *Vigilano*, nunc de *Æmilianensi* dicendum.

18. Hic codex præsertim a viris summis Ambrosio de Morales, Joanne Vazquez del Marmol, Joanne Baptista Perezio, Josepho Moret, et aliis sæpe laudatus, a loco in quo scriptus est, vel in quo olim asservabatur, *Æmilianensis* nomen accepit; R jussu Philippi II regis in monasterium Scurialense primum advectus, mox in bibliothecam regiam Matritensem translatus fuit. Velasco presbyter, et, ut creditur, monachus monasterii Sancti *Æmiliani* de Cuculla (22) ordinis Sancti Benedicti, Sisebuto Episcopo et Sisebuto discipulo opem ferentibus, circa finem sæculi decimi elaboravit hunc codicem, qui, seu characterum formam, seu imaginum et ornamentorum præstantiam et venustatem speres, præcedenti *Vigilano* minime cedit. Contat ille 476 foliis membranaceis majoris formæ, quorum viginti priora varia continent prævia opuscula, versus quosdam hexametros, imagines et ornamenta. Sequitur deinde codex canonum eo ipso ordine, eadem forma ac methodo quam *Vigilanus* obtinet; notandum tamen est in hoc codice *Æmilianensi* tredecim tantum concilia Toletana contineri, et in ejus appendice concilium Carpentoratense et Avernense tertium desiderari. Epistolæ decretales centum tres, ut in *Vigilano*, numerantur.

19. Quod vero attinet ad hujus codicis vetustatem, notandum est quod in margine præpaginæ legitur hæc inscriptio, aliquantulum usu et vetustate oblitterata:

Adam
usque era C
in qua
era editum opus
hujus codicis
fuit.

Hinc multi viri docti hunc codicem scriptum anno Domini 962 crediderunt, et sane si ab æra Hispani-